73 *IDEM libro nono decimo quaestionum* Titio fundus, si in Asiam venerit, idem, si pervenerit, Sempronio legatus est. cum in omnibus condicionibus, quae morte legatariorum finiuntur, receptum est, ut Muciana cautio interponatur, heres cautionem a Titio accepit et fundum ei dedit. si postea in Asiam pervenerit, Sempronio heres, quod ex stipulatu cautionis interpositae consequi potest, utili actione praestare cogitur. sed si cautio medio tempore defecerit, quae sollicitate fuerat exacta, non de suo praestabit heres, sed, quia nihil ei potest obici, satis erit actiones praestari. si tamen, Titius cum in Asiam venisset, Sempronius, priusquam legatum accipiat, decesserit, heredi eius deberetur, quod defunctus petere potuit.

74 *IDEM libro trigesimo secundo quaestionum*

Mulieri et Titio usus fructus, si non nubserit mulier, relictus est. si mulier nubserit, quamdiu Titius et vivit et in eodem statu erit, partem usus fructus habebit: tantum enim beneficio legis ex legato concessum esse mulieri intellegendum est, quantum haberet, si condicioni paruisset. nec si Titius, qui condicione defectus est, legatum repudiet<sup>2</sup>, ea res mulieri prodert.

75 *IDEM libro trigesimo quarto quaestionum* Dies incertus condicionem in testamento facit.

76 *IDEM libro sexto responsorum* Fideicommissum a filiis relictum 'si quis ex his sine liberis diem suum obierit' adoptionis commento non excluditur.

77<sup>3</sup> *IDEM libro septimo responsorum* Avia, quae nepotem sub condicione emancipationis pro parte heredem instituerat, ita postea codicillis scribit: 'hoc amplius nepoti meo, quam quod eum heredem institui, lego praedia illa'. conditionem emancipationis repetitam videri placet, quamvis avia nullam in legatis, ut in hereditate, substitutionem fecisset. nam et cum servus pure quidem liber, heres autem sub condicione scriptus et, si heres non exstiterit, legatum accipere iussus est, in legato repetitam videri libertatem divus Pius rescribit. Muciana cautio locum non habet, si per aliam condicionem actio legati differri possit. 'Titio, si mulier non nubserit, heres centum dato': quam pecuniam eidem mulieri Titius restituere rogatus est. si<sup>4</sup> nubserit mulier dei legati cedente, fideicommissum petet: remoto autem fideicommissu legatarius exemplum Mucianae cautionis 3 non habebit. Pater exheredatae filiae tutores dedit eosque, si mater eius, impubere filia constituta, vita decessisset, ad rem gerendam accedere<sup>5</sup> iussit, cum uxori mandatum esset, ut moriens filiae communi decies restitueret. non sub condicione tutores videbantur dati nec, si quid aliud interea puella quaesisset, eius administratione prohiberi, cautio vero fideicommissi matri remissa. quocumque<sup>6</sup> indicio voluntatis cautio legatorum vel fideicommissorum remitti potest. itaque si cautionis non petendae condicio legato vel fideicommissu praescribatur, condicionem ea res non faciet: non enim deficiet, si quis caveri desideraverit, onere cautionis non secuto, quod adversus invitum hodie iure publico sequi non potest, postquam<sup>7</sup> remitti posse cautionem placuit.